ATA DA SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
PROCESSO Nº 100/2023

Aos 19 dias do mês de abril de 2023, na sede da Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, situada à
Avenida Minas Gerais, n°301, reuniram-se às 09h00 – A Comissão Especial de Licitações, designada pelo
Decreto nº 1653/2022,  composta por: Meury Naomi Matuda Marques, presidente, Samanta Maciel dos
Santos, secretária, Cristiane Santos Panízio (ausente) e Dirceu Funari Júnior, membro técnico, este,
representado pelos arquitetos Simone Braga Amin e Fábio Trautwein para procederem atividades pertinentes
à Tomada de Preços nº 003/2023, cujo objeto é Execução da obra de Reforma do Quinzão. Credenciou-se a
empresa AL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ. 38.026.840/0001-04,
representada pelo Sr. Edson Sunai Tomiyama, portador do RG.1.959.192-0 SSP/PR. Protocolou envelopes
da empresa, SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ. 18.065.376/0001-40. Iniciando a sessão, os
envelopes nº 2 - propostas comerciais foram vistados pelos presentes. A seguir foram abertos os envelopes
nº 1- documentos de habilitação, cujos conteúdos foram analisados pelos presentes. Observou-se as
seguintes deficiências na documentação da empresa SUDER: 1- não apresentou acervo de obra de quadras
poliesportivas ou ginásios esportivos; 2 – não atualizou capital social (300.000,00) no CREA, invalidando a
Certidão do Conselho e 3 – balanço com índice de endividamento superior a 0,5. A CPL julga inabilitada a
empresa SUDER pelos motivos expostos. A empresa AL atendeu os requisitos do Edital, sendo julgada
habilitada. A Presidente solicita que o resultado da licitação seja publicado no Diário Oficial do Município, site
oficial e que seja dada ciência à empresa inabilitada, através de email, cuja data marca o início do prazo
recursal de 5 (cinco) dias úteis ou renúncia ao direito. Nada mais foi dito, tendo sido lavrada a presente ata
que depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES                                      SAMANTA MACIEL DOS SANTOS
Presidente                                                                        Membro Técnico

FÁBIO   OLIVATO TRAUTWEIN                                                                             SIMONE BRAGA AMIN
Membro Técnico                                                                                         Membro Técnico

AL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
 Edson Sunai Tomiyama

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

Aos 25 dias do mês de abril de 2023, na sede da Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, situada à
Avenida Minas Gerais, n°301, reuniram-se às 09h00 – A Comissão Especial de Licitações, designada pelo
Decreto nº 1653/2022, cujos membros presentes: Meury Naomi Matuda Marques, presidente, Samanta Maciel
dos Santos, secretária para procederem atividades pertinentes à Tomada de Preços nº 003/2023. Constata-
se que a empresa SUDER CONSTRUÇÃO CIVIL – EIRELI, inabilitada na fase de habilitação de proponentes,
enviou renúncia ao prazo contra o julgamento da fase de habilitação, através de email, que integra o processo.
O procedimento permite a sequência do certame, desta forma convidamos a empresa concorrente AL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA para sessão de abertura de proposta a ser
realizada as 16h00m do dia 25/04/2023. Nada mais foi dito, tendo sido lavrada a presente Ata que depois de
lida e achada conforme, vai assinadas pelos presentes.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES                                        SAMANTA MACIEL DOS SANTOS
                 Presidente                                                                                      Secretária